50 Libro Rosso di Bari, ed. cit., II, doc. CCXVIII, p. 112 (per i Capitoli e Gratie del re Federico). Per la 
collaborazione fra i nobili ed il popolo primario, vedi Vito A. Melchiorre, Il Ducato Sforzesco di Bari, 
Adda ed., Bari 1990, p. 8. Per un elogio alla sua sollecitudine per la città, vedi il Liber decretationum 
factarum per Magnificam Universitatem Civitatis Bari sub Anno Domini millesimo quingentesimo 
tertio decimo, ivi, p. 76. La pandetta si ritrova fra i documenti inediti del Petroni (CXX) ed è del tenor 
seguente: 

Nos Isabella de Aragona, Ducissa Mediolani', Barique, etc. Voce clamosa et fama et super vehementi 
percepimus, quod Capitanei et Magistri actorum Civitatis nostrae Bari, qui pro tempore fuerunt, 
emolumenta ac citatorum causarum dictae Curiae a litigatoribus et partibus non modica extorserunt. 
Qua de re volentes nos debite providere, cum omnis principis sit oppressos subditos ab oppressionibus 
et extorsionibus indebite factis et faciendis debite relevare, infrascriptam tabulam duximus ac 
constituimus firmiter in praesentiarum, et de cetero per dictos Capitaneos et Magistros actorum 
praesentes et successive futuros dictae Civitatis nostrae Bari, ac precipimus exigendam prò ut inferius 
continetur, et non [...] sub poena untiarum quinquaginta Curiae nostrae ducali in casu contraventionis 
ex nunc pro ut ex tunc ipso iure applicandae, et alia simili vel maiori arbitrio nostro imponenda. Et 
proinde praesentis fieri iuximus subscriptionis nostrae propriae manus, et impressione nostri sigilli, 
quo in talibus utimur munitas, actas, et datas.  Pro qualibet citatione grana duo. Item pro quolibet 
mandato grana duo. Item pro presentatione Instrumenti et cuiuslibet cautelae et scripturae grana 
tria. Item pro copia cuiuslibet petitionis grana quinque. Item pro copia cuiuslibet articuli, quando fit 
publicatio, granum unum. Item pro examinatione cuiuslibet primi testis grana quinque. Item pro 
examinatione postmodum cuiuslibet testis grana duo. Item pro qualibet carta q.no appellatur, et fit 
copia totius processus, grana tria. Item pro quolibet decreto executorio tarenus, hoc modo grana 
decem pro Capitaneo, grana quinque pro Magistro actorum, et grana quinque procuratori. Item pro 
qualibet obligatione grana duo. Item pro qualibet lictera missiva grana duo. Item pro qualibet 
fideiussione grana duo. Item pro qualibet sententia tarenus unus cum dimidio, hoc modo, tarenus 
unus pro Magistro actorum, citatione et iurato, et grana decem pro Capitaneo. Item pro constitutione 
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   La forza della sua personalità si manifestò quando impose al capitolo di 
S. Nicola e a quello della cattedrale un maggior contegno, ponendo fine 
con una concordia alle tante liti che stavano riaccendendosi. 
Analogamente a quanto avveniva fra i nobili ed il popolo primario al 
comune, anche le due grandi chiese della città erano continuamente in 
lotta. Essendo cappella regia, S.Nicola aveva un capitolo di canonici con 
molti privilegi che limitavano la giurisdizione arcivescovile, nonché del 
capitolo della cattedrale. Lo scontro si era acuito improvvisamente 
allorché priore di S.Nicola era divenuto Francesco de Arenis ed arcivesco-
vo di Bari Antonio de Aiello. Le acque si erano calmate nel 1484 con la 
morte del De Arenis e l’avvento al priorato di Francesco Caracciolo, la 
famiglia del quale notificò subito all’arcivescovo (con velate minacce) che 
non avrebbe tollerato alcuna mancanza di rispetto nei confronti del priore 
di S.Nicola 51. 
Era trascorso così un ventennio di relativa calma. Poi in concomitanza 
della presa del potere di Isabella, i dissidi erano ricominciati. Come presso 
il comune, anche presso il clero Isabella volle intervenire per fare smettere 
questi contrasti. Dovette tuttavia andare con i piedi di piombo, almeno per 
quanto riguardava la basilica barese, che, come si è detto, era «cappella 
regia». E difatti i patti che lei fece sottoscrivere ai due capitoli ebbero una 

procuratoris grana duo. Item pro appellatione qualibet grana tria. Item pro qualibet interlocutoria 
habente vim diffinitivae tarenus unus, hoc modo, pro Capitaneo grana decem, pro magistro actorum 
grana decem. Item pro quolibet compromisso faciendo in actis Curiae grana quinque. Item pro 
quolibet transatione grana quinque. Item pro qualibet taxatione expensarum tam ab interlocutoria, 
tam a diffinitiva grana decem. Item pro copia cuiuslibet citationis et mandati, et cuiuslibet actus 
grana duo. Et similiter pro copia obligationis fideiussionis grana duo. Item pro copia cuiuslibet 
intelocutoriae grana quinque. Item pro copia cuiuslibet sententiae grana decem. Item pro copia 
compromissi et transationis grana quinque. Item pro qualibet carta copia processus post 
publicationem grana tria. Item pro actu poenitentiae et cassaturae cuiuscumque querelae, grana duo, 
et similiter pro copia querelae cuiuscumque. Item pro licteris exequutorialibus vigore sententiae 
diffinitivae prò Magistro actorum grana decem. Item pro carceratione cuiuslibet granum unum cum 
dimidio. Item pro captura intus vel extra facienda iuxta antiquam et observatam consuetudinem 
prosolvatur. Item pro copia instrumenti debiti et procurationis cuiuslibet grana decem. Item pro copia 
instrumenti venditionis, et cuiusvis naturae tarenum unum. Item pro decreto in dorso instrumenti 
grana decem, solvendo inter Capitaneum et actuarium. Item pro actuario faciente captum intus 
civitatem grana viginti quinque. Item pro Judice regio grana decem. Item pro quolibet teste grana 
quinque. Item pro Jurato grana decem. Item extra civitatem intus Territorium duplum. Item pro 
accessu Capitanei super faciem loci carolenos quinque intus civitatem, extra vero ducatum unum. Item 
pro copia processus post publicationem solvatur iuxta pragmaticam tarenus unus, pro quibuslibet 
cartis decem, et qualibet carta contineat virgulos quadraginta, videlicet viginti pro qualibet facie, et 
partes quatuor pro quolibet virgulo. Item pro copia cuiuslibet petitionis principalis grana quinque. 
Item pro actu dationis termini probatorii, publicationis et conclusionis nihil, nisi per partes aliquid 
fuerit oppositum ad imponendum, quo casu solvatur iuxta formam Tabulae. Item pro actu petitionis 
copiae praesentatae, et laudante sententiam vel decreta nihil. Item pro quolibet decreto, ubi non venit 
impedienda poena corporis afflictiva grana quinque, quum exerceantur. Item quando inquiruntur 
plures de uno delieto, unica copia fieri debeat pro omnibus, nisi fuerit per partes oppositum, quod 
causa dividatur. Item quando plures inquiruntur, solvantur grana quinque. Item pro percuntatione 
actorum facienda per procuratores tantum tantum in banca nihil solvatur, verum si advocati vellent 
percuntare, vel procuratos processum ad advocatum adipercuntandum, solvatur prout inter eos 
possint convenire, dummodo non excedant taxum pro ut in copiis. C. C.